
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

PERÍODO: 07/02/2012 A 07/08/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ROBSON DIOGO SOUZA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 07/02/2012 A 07/08/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: REINALDO BATISTA AMORIM
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 31/01/2012 A 01/08/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339388

ERRATA DA PORTARIA Nº 2720/2011 de 15/12/2011, publicada 
em DOE dia 20/12/2011.
Onde se lê: 22.02.2007 a 21.02.2010
Leia-se: 06.05.2008 a 05.05.2011
ERRATA DA PORTARIA Nº 10/2012 de 04/01/2012, publicada em 
DOE dia 02/01/2012.
Onde se lê: 26.12.2011 a 02.01.2012
Leia-se: 17.12.2011 a 24.12.2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339331

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.767/2011-GAB/SEMA 
DE 29/12/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.067 DE 
30/12/2011
ONDE SE LÊ:

J O A N I S I O 
C A R D O S O 
MESQUITA

57215770/1 2009/2010 15/01 a 
13/02/2012

LEIA-SE:

JOANISIO 
CARDOSO 
MESQUITA

57215770/1 2010/2011 15/01 a 13/02/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339761

PORTARIA: 177/2012
Objetivo: REALIZAR OFICINA REFERENTE AO LEVANTAMENTO 
DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DA APA DE ALGODOAL-
MAIANDEUA E DAS POSSIBILIDADES PARA ROTEIRIZAÇÃO 
TURÍSTICA, COM PARTICIPAÇÃO DE COMUNIDADES LOCAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MAIANDEUA/PA - Brasil
ALGODOAL/MAIANDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
11/02/2012 a 17/02/2012
555856783/DEUZARINA ARAÚJO DO ROSÁRIO (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 
a 17/02/2012
5079578/EDIVALDO RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 17/02/2012
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 17/02/2012
56150031/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE 
ALMEIDA (TECNICO EM GESTÃO AMBIENTAL) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 17/02/2012
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 17/02/2012
3378403/RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA (POLICIAL 
MILITAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 17/02/2012
57240301/ROGÉRIO DE CASTRO NUNES (TECNICO EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339749

CONTRATO: 8
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aluguel de imóvel para funcionamento da base 

administrativa da SEMA na Vila de Algodoal, Município de 
Maracanã/PA, para subsidiar os programas do POA/2011 da 
Gerência da APA de Algodoal-Maiandeua/CUC/DIAP.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2013
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339036              0116000000          Estadual
Contratado: Maria Rosa Saldanha Rodrigues
Endereço: R Cmte Francisco de Assis, 1806
CEP. 68742-430 - Castanhal/PATelefone: 9137218342 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339750

PORTARIA Nº. 174/2012-GAB/SEMA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 54017/GEFAU/CFP/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora MOEMA LUISE CORREA 
DE JESUS, matricula nº 57215617/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, que seria de 26/12/2011 
a 24/01/2012 para 02/01/2012 a 31/01/2012, lançada na 
Portaria nº 1011/2011-GAB/SEMA de 03/06/2011, publicado no 
DOE nº. 31.927 de 01/06/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339776

PORTARIA: 178/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS, A FIM DE SUBSIDIAR LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONÇALVES SOARES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 18/02/2012
58954601/MARIA BEATRIZ SILVA DA ROSA (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 
a 18/02/2012
80012761/VICTOR MOREIRA BARBOSA (BIOLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339574

PORTARIA Nº. 173/2012-GAB/SEMA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 59295/GABSEC/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 02/02/2012 as férias do servidor 
WALMIR CANTUARIA CASTRO, matricula nº. 3253090/1, 
ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, lotado no 
Gabinete do Secretario, referente ao exercício 2011/2012, 
lançada na Portaria nº. N° 062/2012-GAB/SEMA, de 19/01/2012, 
publicado no DOE nº. 32083 de 24/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339782

PORTARIA: 046/2012
Objetivo: Capacitação em instalação e medição de parcelas 
permanentes
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/50280 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/Farid Pinheiro Abdul Massih (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 18/02/2012
57233266/Jefferson Moreira do Espírito Santo (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
18/02/2012
55588924/Pedro Bernardo da Silva Neto (Coordenador Nucleo 
de Assessoramento Estrategico) / 5.5 diárias (Completa) / de 
13/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339783

PORTARIA: 047/2012
Objetivo: realizar transporte de servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais.
Fundamento Legal: processo nº.2012/59847 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339764

PORTARIA: 041/2012
Objetivo: Coordenar o “Curso de Capacitação em Produção de 
Mudas e Sistemas Agroflorestais – Saf”s
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/57225 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339760

PORTARIA: 045/2012
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
analises e verificar a situação atual da área de manejo florestal 
para encerramento de contrato de transição da empresa Lima 
Florestal (Castanheira)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/50356 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/Farid Pinheiro Abdul Massih (Coordenador de Grupo 
Técnico ) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012
57233266/Jefferson Moreira do Espírito Santo (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
12/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339755

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/02/2012
Vigência: 20/02/2012 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo - art. 57,§1º, II da lei 
8666/93 - CV53/2011.
Contrato: 73
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS E CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


